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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je nabídnout analýzu prostředí českých hudebních

festivalů a představit základní nástroje marketingu a propagace, které využívají. Práce v

úvodu stručně představuje historii českých hudebních festivalů a popisuje některé

trendy typické pro festivalovou scénu. Následně vymezuje základní pojmy z prostředí

marketingu a komunikace, které jsou ve zbytku práce podrobněji rozebírány. V závěru

jsou pak všechny představené teoretické poznatky aplikovány na konkrétním příkladu –

sbírce festivalu Budějovický Majáles 2012. Jeho pořadatelům se podařilo během osmi

dní od fanoušků získat 140 tisíc potřebných na pokrytí vzniklého deficitu rozpočtu.

Tato bakalářská práce čerpá z více než 80 různých českých i zahraničních zdrojů

a nabízí tak doplnění minimálního množství české odborné literatury zaměřené na

problematiku hudebních festivalů. Přínosem práce je také aplikace obecných poznatků

ze světa marketingu a reklamy na specifické prostředí hudebních festivalů. Autor také

na základě vlastní zkušenosti s pořádáním hudebních festivalů poukazuje na nejčastější

chyby, kterých se organizátoři dopouštějí, a uvádí konkrétní příklady aplikace

jednotlivých teoretických zásad.

Práce ukazuje na to, že ačkoli se v České republice festivalová scéna neustále

rozvíjí, míra profesionality většiny pořadatelů není vysoká. Většina malých hudebních

festivalů se potýká s nedostatkem financí a jen výjimečně jsou organizátoři schopni

získat publicitu alternativními cestami – například virálními kampaněmi či kvalitní

komunikací s novináři. Práce ukazuje, že propagace malých hudebních festivalů

v České republice je tématem, u kterého je zapotřebí především doplnit chybějící

literaturu a stanovit pravidla správné praxe, neboť realita jim odpovídá jen málokdy.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to offer analysis of the Czech music

festivals background and to present some basic tools used while marketing and

promoting them. Thesis shortly sumarizes the history of Czech music festivals and

describes some of the trends typical for czech scene, at the beginning. Subsequently it

defines basic terms used in marketing and communication ambience, that are lately

more specificaly anatomized. In the end, all of the presented theoretical findings are

applied on one particular example - Budějovický Majáles donation 2012. Its organizers

achieved to gain 130 thousand CZK from fans in 8 days to cover the whole deficit in the

budget.

This bachelor thesis draws on more than 80 different Czech and foreign

sources and so offers replenishment of a minimal ammount of the Czech scietific

literature pointed at the Czech music festivals problematic. Contribution of the thesis is

also an application of some general findings from the ambience of the marketing and

advertisement on the Czech music festivals background. Author also draws an attention

on the major mistakes done by the festival oranizers and presents some particular

examples of an application of each of the theoretical principle.

The thesis also points out the fact, that although the Czech music festival scene

is still expanding, the proffessionality level of most of the festival organizers is not high.

Most of the small festivals are facing the absence of money and just exceptionally are

the organizers able to gain the publicity alternatively - for example the viral campaigns

or the superior quality of the media communication. Treatise shows that propagation of

the small Czech music festivals is a topic, that needs mainly to fill the missing literature

and to set the rules of the functional practice, because the reality fits it just occasionally.
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1 Úvod

Hudební festivaly jsou fenoménem současné doby. Řada mladých lidí si bez nich

nedokáže představit léto, Češi za těmi nejslavnějšími stále častěji míří i do zahraničí.

Jména festivalů jako Rock for People, United Islands či Colours of Ostrava jsou

symbolem české kultury a zná je každý. Malé hudební festivaly jako by stály v jejich

stínu – lidé často neznají ani ty, které se už roky konají v jejich regionu. Často se přitom

jedná o pozoruhodné projekty, které publiku mohou nabídnout něco dočista jiného než

masové akce. Jako jednu z příčin toho, proč malé hudební festivaly nemají větší

popularitu, vnímám neschopnost pořadatelů malých festivalů efektivně propagovat svůj

projekt při komunikaci s publikem a médii.

Sám se v prostředí pořádání festivalů pohybuji – pět let působím v organizačním

týmu festivalu Budějovický Majáles, který patří mezi největší neziskové festivaly

v České republice. V posledních dvou letech jsem měl na starosti právě marketing a

propagaci festivalu. Za tu dobu jsem zjistil, že většina z pořadatelů malých hudebních

festivalů nemá ani základní poznatky o marketingových zásadách. Pořadatelé při

propagaci svých akcí volí především konvenční metody a je pozoruhodné, nakolik je

propagace festivalů, které přinášejí především moderní hudbu a sledují trendy,

zkostnatělá. Věřím však, že situaci je možné zlepšit, neboť chyby v propagaci

a komunikaci nevycházejí z nedostatku schopností či kreativity, nýbrž především

z nedostatku zkušeností a absence jakýchkoli teoretických poznatků. Právě proto jsem

se rozhodl problematikou marketingu a propagace malých hudebních festivalů zabývat

také v této práci.

Při rešerši zdrojů jsem zjistil, že prakticky neexistuje česky psaná literatura,

která by se problematikou zabývala. Anglicky psaná literatura se tématu věnuje

dostatečně, ovšem ne vždy je platná i pro české prostředí. Dal jsem si proto za cíl

přispět ke zlepšení této situace a vytvořit práci, která bude aplikovatelná i v praxi.

Poněkud jsem se proto odchýlil od původního záměru porovnat vybrané festivaly.

Jen málo z nich totiž lze považovat za dobrý příklad. Namísto toho se v práci snažím

popsat nejčastější chyby, se kterými jsem se v praxi setkal, a shromáždit relevantní

teoretické zdroje, které ukazují správnější cestu.

Mým cílem však není jen poskytnout rešerši literatury. V práci se ji vždy snažím

vztáhnout ke konkrétním problémům a zmínit příklady z české praxe.
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Často nevycházím pouze z odborné literatury, nýbrž aplikuji celou řadu vlastních

poznatků. Na závěr práce jsem proto zařadil případovou studii, která dokazuje,

že praktická aplikace pravidel vytyčených v předchozím textu může přinést pozitivní

výsledky.

2 Hudební festivaly a jejich postavení v České

republice

2.1 Vymezení pojmu hudební festival

Hudební festival lze definovat jako sérii vystoupení na určitém místě, kterou

spojuje téma jako národní či moderní hudba, nebo podpora práce a díla určitého

umělce. Může mít také podobu soutěže pro interprety či autory hudby.
1
Festivaly lze

dělit podle mnoha kritérií – například na ziskové a neziskové, jednodenní a vícedenní

či festivaly artificiální a nonartificiální hudby. Jednoznačnou definici toho, co je hudba,

nalézt nelze. Někteří autoři ji vnímají jako souhru zvuků, které musí mít tón, melodii

a rytmus, jiní uvádějí, že hudbou mohou být jakékoli zvuky, dokonce i takové, které

původně jako hudba zamýšleny nebyly.
2
Hudbu lze vnímat jako specifickou formu

komunikace mezi expedientem a adresátem, která může, ale také nemusí vyvolat ohlas

– i když je dekódována, nemusí být pochopena.
3

Některé festivaly nabízejí hudbu společně s jinými žánry, aby rozšířily bohatost

své nabídky. Hudba však zůstává jedním z nejvíce poptávaných kulturních produktů –

alespoň jeden koncert populární hudby ročně navštíví 55 % Čechů, alespoň tři koncerty

22,9 % Čechů a alespoň šest koncertů 10,2 % Čechů.
4
Hudební festivaly jsou atraktivní

také z ekonomického hlediska. Podle studie Asociace českých hudebních festivalů

v roce 2011 navýšila desítka vybraných festivalů DPH České republiky o 517 milionů

korun, což představuje 2,4násobek jejich rozpočtu
5
.

1 ENCYKLOPEDIE BRITANNICA, Music festival. [online]. [cit. 2014-05-10]. Dostupné
z: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/399021/music-festival.

2 BAČUVČÍK, R., Jak posloucháme hudbu?: vztah obyvatel České republiky k hudbě a jejímu poslechu
2009, s. 8.

3 POLEDŇÁK, I., ABC stručný slovník hudební psychologie, s. 180.

4 BAČUVČÍK, R., Kultura a my: vztahy na poptávkové straně trhů kulturních produktů, s. 81.

5 RAABOVÁ, T., Analýza ekonomického dopadu Asociace hudebních festivalů České republiky 2011.

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/399021/music-festival
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2.2 Historie hudebních festivalů v České republice

Rychlý rozvoj hudebních festivalů v České republice začal v devadesátých

letech dvacátého století a trvá dodnes. V době před sametovou revolucí festivaly


[…]


konkrétnímu aktu vyjádření těchto sympatií. Sbírka zároveň ukázala na velké možnosti

sociálních sítí vést rozsáhlou komunikační kampaň se skvělou viditelností, aniž by na ni

bylo třeba vynakládat finance. Na druhou stranu je zapotřebí si uvědomit, že kampaň

publicitu získala díky své povaze záchranné akce. To ovšem jen dokazuje fakt, že

přiznání problémů a otevřená prosba o pomoc s jejich řešením směřovaná široké

veřejnosti může přinést překvapivě pozitivní výsledky.
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Závěr

Práce popisuje marketing a propagaci v prostředí malých českých hudebních

festivalů. Ty se začaly rozvíjet až po pádu komunistického režimu v roce 1989.

V současnosti jejich počet neustále roste a zvyšuje se také návštěvnost již existujících

akcí. Zároveň se však české hudební festivaly potýkají s některými problémy –

nejvýznamnější z nich jsou obtížné hledání sponzorů a přísná legislativa limitující hluk

po desáté hodině.

Mezi typické rysy marketingu a propagace festivalů v českém prostředí patří

malá profesionalita pořadatelů. Za ní stojí omezené rozpočty akcí, které nedovolují

najímat profesionály. Kvůli tomu české festivaly využívají alternativní metody

propagace jako je guerilla marketing či virální marketing jen v minimální míře

a spoléhají se především na tradiční metody jako je především výlep plakátů a placená

inzerce.

Rozvoj internetu přinesl příležitost získat mimořádně velkou publicitu

s minimálními náklady na kampaň. Pořadatelé malých českých hudebních festivalů však

dosud nebyli schopni tyto možnosti plně využít – nejčastějším problémem je špatná

kvalita webových stránek a podceňování sociálních sítí. Důležitou součástí

komunikační strategie festivalů by měly být také public relations. Ty mohou podpořit

získávání financí i publicity. Zejména v oblasti kontaktu s médii však pořadatelé dělají

mnoho chyb. Literatura zaměřená na marketing hudebních festivalů ani kulturních akcí

obecně prakticky neexistuje.

Pro lépe fungující marketing hudebních festivalů jsou zapotřebí tři základní

kroky. Prvním je větší profesionalizace pořadatelů, druhým zvýšení výdajů na propagaci

projektu a třetím ochota být v komunikaci kreativnější a odvážnější. Dobře fungující

komunikace může přinést překvapivě dobré výsledky, což lze dokázat na příkladu

festivalu Budějovický Majáles, kterému se během osmi dní podařilo od fanoušků ve

veřejné sbírce vybrat 140 tisíc korun.

V práci jsem se zaměřil především na využití poznatků z praxe a navržení

řešení některých typických problémů – například přinést odpověď na otázku jak získat

publicitu s minimálním rozpočtem, jak efektivně využívat sociální sítě či jak se dostat

do médií. Navzdory schváleným tezím jsem se rozhodl toto navrhování konkrétních

řešení upřednostnit před popisem současného stavu komunikace festivalů. Ten totiž
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nabízí jen málo dobrých příkladů. Na druhou stranu jsem se snažil příklady z praxe

(pozitivní i negativní) využít pro prezentaci teoretických poznatků.

Hudební festivaly mají velký potenciál nejen pro svět kultury, ale také

z ekonomického hlediska. Rozhodně se proto jedná o perspektivní odvětví, kterým má

smysl se zabývat. V mnoha ohledech jsou chyby v marketingu a propagaci malých

festivalů zcela banální a jedná se o produkt pouhé nevědomosti. Abych zvýšil

využitelnost práce pro praxi, ve všech kapitolách tyto chyby vyjmenovávám. Zdrojem

těchto poznatků je pro mě právě posledních pět let, kdy se na poli pořádání malých

hudebních festivalů sám pohybuji.

V budoucnu by bylo jednoznačně přínosné zpracovat odbornou literaturu na

téma propagace hudebních festivalů, neboť v současnosti zcela chybí. Zaměřit by se

měla především na takové možnosti propagace, které je možné aplikovat s omezeným

rozpočtem, neboť nelze předpokládat, že by v budoucnu malé festivaly mohly na

propagaci vynaložit výrazně více prostředků než nyní. Velký rozvoj může malým

hudebním festivalům přinést také větší podpora ze strany veřejných institucí – zejména

odstranění absurdně přísné legislativy řešící nadměrný hluk, zjednodušení

administrativy a také lepší nastavení grantových programů.
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Summary

This thesis describes marketing and propagation in the environement of small

Czech music festivals. These events began to develop just after the fall of the

communist regime in 1989. Their number continues to grow, and so does the audience

of already existing events. Meanwhile, these events keep struggling with several

problems – the most important are difficulties finding sponsorship and strict legislative

limiting noise during night hours.

Among the typical traits of marketing and event propagation in Czech Republic

a low level of profesionalism is also presented. That´s where the budget limitations, not

allowing to hire proffessionals, come from. That is why Czech festivals use only

traditional methods of propagation, like posters and paid advertising, instead of turning

to alternative methods, like guerilla marketing or viral marketing.

Internet development brought an opportunity to gain an exceptional level of

publicity with minimal advertising expenses. But the organisers of small Czech music

festivals weren´t able to extort these possibilities to full extent so far - most common

issue is low web presentation quality and underestimation of the power of social

networking.

An important part of a communication strategy should also be public relations.

These can form the foundation of both fundraising and publicity. In the area of media

relations the organizers keep doing a lot of mistakes in the first place. Literature,

concerning marketing of music festivals or cultural events in general, is practically non-

existant.

There are three important steps needed to improve the Czech event marketing.

First, improving the level of proffessionalism among the organizers. Second, increasing

project propagation expenses, and the third is the will to be generally more creative and

daring in propagation. Well functioning communication can have a surprisingly good

outcome, that can especially be proven on the example of Budejovicky Majales festival,

being able to get 140 000 CZK in donations from fans in just eight days.
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