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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Autor/ka posudku
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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor vycházel ve své práci celkem přesně z tezí, které si stanovil, a je pozitivní, že na rozdíl od řady jiných
podobných prací se jimi zároveň neřídil rigidně. Je patrné, že až při tvorbě bakalářské práce autor došel
k některým úpravám, které výsledné práci výrazně pomáhají. Jedním z takových příkladů je třeba zúžení počtu
porovnávaných aktivit festivalů. Odchylku od schválených tezí autor v úvodu vysvětluje a dle mého názoru
výsledné práci prospěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce celkem jasně dokazuje, že autor je schopný vlastního úsudku, který je dostatečně podložený studiem
odborné literatury, a je schopný prakticky aplikovat poznatky ze studia. Zatímco v úvodních kapitolách autor
dokazuje schopnost práce s terminologií a teorií marketingové i masové komunikace, tak v druhé, praktičtěji
postavené části pak prokazuje schopnost s uvedenými znalostmi i pracovat. A právě v druhé části vidím největší
přínos uvedené práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce považuji práci za kvalitně zpracovanou bez závažnějších prohřešků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou a za dobrý příklad propojení akademického a "praktického" světa.
Autor na rozdíl od řady jiných studentů nepopisuje pouze své zkušenosti, ale zasazuje je do odborného a širšího
kontextu (např. ekonomie). Na práci také oceňuji odvahu neobcházet relativní nedostatek "tvrdých" dat
"umělými" a předstíranými výzkumnými postupy s velmi malou vypovídající hodnotou a raději podobné účelové
mimikry vynechal. Autor z mého pohledu jasně prokázal, že má schopnost moderní vědecné a odborné práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!